1462, gennaio 15
ASFi, Fondo Capponi, 160, fasc. 8
Privilegio di conferma degli accordi tra Ferrante d’Aragona e Orso Orsini dei 

conti di Soana siglati il 18 dicembre 1461 ad Aiello del Sabato nei pressi Atripalda1

[1r] Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie universis et sin-
gulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris.

Liberalis et veri principis est ea confirmare que de se benemeritis ipse gratiose 
concesserit et ea servare, que promiserit. Igitur superioribus diebus, cum spectabi-
lis et magnificus vir Ursus de Ursinis, Suane comes strenuus armorum capitaneus 
et nunc etiam Nole et Atripaldi comes consiliarius noster fidelis dilectissimus, in 
hostium nostrorum servitiis et stipendiis esset, recognoscens causam nostram esse 
iustissimam reputansque boni viri officium esse sequi iustam causam presertim in 
bellis gerendis, decrevit suscipere partes nostras et nos tanquam regem verum na-
turalemque huius Regni dominum recognoscere adiuvareque et ab incepto hostibus 
nostris favendi desistere. Itaque inter ipsum Ursum et nos intervenerunt huiusmodi 
capitula, conventiones et pacta inita, firmata et conclusa inter nos et ipsum, que 
sunt tenoris et continentie subsequentis.

Capituli, pacti et conventione habite, inite et firmate intra la sacra Maiestà del 
serenissimo signore Ferdinando de Aragonia, per la gratia de Dio re de Sicilia de 
Hierusalem et Hungaria, ex una parte et lo excellente Urso deli Ursini, comte de 
Suana, parte ex altera videlicet:

⁋ in primis la prefata Maiestà del dicto signore [1v] re concede, trade et assigna 
alo dicto comte Urso per se et soi heredi et successuri, li quali legitime et naturale-
mente da ipso comte descenderanno, la cità de Nola, Lauro, Avelle, Palma, Ottayano 
et lo castello et terra de Cecale con titulo de comtato, item de Atripaldo cum titulo 
comitatus, Monteforte, Montefredano et Forino con homini, vaxalli et renditi de 
vaxalli feudi, feudotarii et subfeudotarii, angarii et perangarii, cum mero et misto 
imperio et gladii potestate, et cum bancho iusticie, con loro fortelleze, gabelle, baiu-
latione, possessione, tenimenti, herbagii, piani, monti, molini, boschi, silve, ferrere, 
aque et cursi de aque cum iurepatronatus, iure mallei, cappellanie libertate, usi, 
consuetudine, con tucti loro membri, actione et pertinentie ale dicte citate de Nola 
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et terre con titulo de comtato spectano et perteneno tanto de rasone quanto de an-
tiqua consuetudine, cassando, revocando et penitus annullando omne promissione, 
concessione o vendita, per qualuncha modo, colore o causa, facte dele dicte citate et 
terre o de membri loro – in tucto o in parte – tanto per la immortale memoria del re 
Alfonso patre dela dicta Maiestà2 ad misser Felice Ursino3, nominato comte de Nola, 
ad misser Iordano Ursino4, comte de Atripaldo, et ad misser Daniele Ursino5, comte 
de Sarno, et la legitimatione che a lloro havesse facto de possere in li dicti comtati et 
terre succedere po dela morte [2r] delo illustre Raymundo de Ursinis6, olim principe 
de Salerno et comte de Nola, patre deli dicti misser Felice, misser Daniele et misser 
Iordano, quanto etiamdio la concessione et vendita facta ali predicti per ipsa Maiestà 
deli dicti comtati et terre, quanto ancora ad omne altra persona per qualuncha modo 
o causa facte – etiam si fosse stato pro statu sue Corone et pro bono et pace rei publi-
ce huius Regni Sicilie –, le quale promissione, concessione o vendite deli dicti comta-
ti et terre in tucto o in parte facte ex nunc la dicta Maiestà de certa scientia motuque 
proprio pro statu sue Corone et pro bono et pace rei publice dicti Regni Sicilie de 
dominica potestate legibus absoluta rompe, cassa et annulla ac viribus et efficacia 
totalmente evacua, ché non possano havere luoco né vigore tanto in iudicio quanto 
extra, nonobstante qualuncha clausula generale o speciale che in quelle fosse facta 
stata, expressa et nominata et nonobstante la legitimatione dela felice recordatione 
de papa Nicola7 et delo imperatore Frederico8 ad ipsi misser Felice, misser Daniele et 
misser Iordano facte de succedendo in dictis comitatibus et terris.

⁋ item la dicta Maiestà de certa scientia et ex causis predictis de dominica 
potestate tolle, priva totalmente la illustre donna Ysabella de Ursinis9, figliola 
legitima et naturale remasa in capilli del dicto princepe Raymundo, maritata 
al magnifico Virginio de Ur[2v] sinis et per ipso princepe dotata sopre deli dicti 
comtati et terre, da omne rasone, dominio et actione che li competesse supra deli 
dicti comtati et terre o che in futuro potesse competere tanto per successione pa-
terna, quanto materna, quanto etiamdio per via de legato ad ipsa per qualuncha 
modo facto tanto per lo dicto principe suo patre quanto per la illustre donna 
Elionora de Aragonia sua matre10, quanto ancora per omne altra via in modo che 
pretendesse supra de quelli havere, nonobstante qualsevoglia lege, constitutione 
et capituli de reame, ritu, observantia o vero privilegio chi in contrario dictasse, 
li quali la dicta Maiestà de certa scientia et dominica potestate ut supra quo ad 
id viribus et efficacia vacua.

⁋ item la dicta Maiestà priva simigliantemente le magnifiche donne Anna de 
Ursinis11, comtessa de Caserta, et Ursina de Ursinis12, comtessa de Termine, figlie 
legitime et naturale del dicto principe Raymundo, de omne rasone che a lloro 
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spectasse, tanto per rasone de successione paterna o materna, quanto per dote o per 
legato havesse ad ipse donne facto et lassato et per qualuncha altro modo et obli-
gatione a loro competesse tanto de rasone quanto de consuetudine et constitutione 
o vero capitulo delo reame, sopra deli dicti comtati et terre et che per nullo futuro 
tempo ipse né loro herede possano fare chiamare, convenire a corte o tribunale 
alcuno, vexare né trahere ad iu[3r] dicio tanto lo dicto comte quanto soi heredi et 
successuri sopra deli dicti comtati et terre per rasone nce pretendessero havere per 
qualuncha modo o causa, imponendo a lloro perpetuo silentio de certa scientia ex 
causis predictis et dominica potestate ut supra.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte che la illustre donna Elionora de 
Aragona, mogliere che fo delo illustre princepe Raymundo, tanto ipsa quanto suoi 
heredi et successori non possano havere regresso alcuno pretextu delle rasone dotale 
sue supra delli prenominati comtati et terre, nonobstante omne obligatione et cau-
telatione che nce havessero et che potessero havere in futurum.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte Urso che non sia tenuto né possa 
essere constricto ipso comte quanto etiamdio sue herede et successori ad pagare 
debiti, legati overo dote et rasone dotale facte et lassate per li antecessori del dicto 
princepe Raymundo quanto per esso princepe et per li prenominati misser Felice, 
misser Daniele et misser Iordano suoi figli, li quali sopra deli dicti comtati et terre 
havessero la satisfacione per qualuncha modo fosse o forma.

⁋ item la prefata Maiestà promitte al dicto comte dare opera et fare con omne 
studio che lo comte de Sanseverino13 reste contento che essa Maiestà conceda al dicto 
comte Urso per se et sue herede la terra de Montorio con la fortellecta, con li [3v] ho-
mini, vaxalli, redditi feudi, feudotarii, subfeudarii, cum mero mistoque imperio et 
gladii potestate, et cum banco iusticie, con soi tenimenti, aque, silve, boschi, plani, 
monti, herbagii, iurepatronatus, gabellis, molendinis, suis pertinentiis et districtu, 
annullando et irritando omne altra promissione, vendita o concessione che la dicta 
Maiestà ne havesse facta de tucto o de parte verbo aut in scriptis per qualuncha cau-
sa, colore o necessità. Et, quando ipso comte de Sanseverino non restasse contento, 
promette dareli lo scambio equivalente et, intra tanto che ncelo donasse, promette 
assignareli et farli realmente dare tanta rendita quanto montasse la utilità che ipso 
comte Urso havesse dela dicta terra de Montorio.

⁋ item che la dicta Maiestà concede al dicto comte la capitania et gubernatione 
dela cità de Sarno ad vita durante del dicto comte con provisione de ducati mille per 
anno, li quali ipso comte se lle possa recipere integramente annuatim delle intrate 
et rendite dela dicta cità sensa alcuno altro impedimento, contradictione overo novo 
comandamento dala dicta Maiestà.
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⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte lo casale de Striano con li homini, 
vaxalli, mero et misto imperio et gladii potestate, con sue intrate et pertinentie, 
tenimento et districto, cum annuo censu debito ecclesie Sancte Marie de Regali 
Valle14, como lo tenea lo principe Raymundo [4r]per se et soi herede, ad emphiteo-
sim im perpetuum.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte la portulania et la mercatura deli 
pesi et de mesure sopra deli dicti contati et terre.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte che nullo suo subdito et habitanti 
deli dicti comtati et terre pro primis causis possa essere chiamato né convenuto ala 
Vicaria né ad nulla altra corte, excepto avante dela corte delo officiale dela terra dove 
habita.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte che tucti vini grechi et altri 
qualsevoglia fructi delle soe possessione proprie le possa cacziare fora ad vendere 
per mare o per terra senza pagare diricto alcuno de dohana o de altre gabelle per 
tucto quisto reame.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte che tucta quella robba vorrà com-
parare per uso suo et de casa sua tantum sia et debia essere franco per tucto quisto 
reame da omne pagamento tanto de dohana quanto de gabelle et de qualsevoglia 
altro dacio.

⁋ item la dicta Maiestà remette et fa indulto generale al dicto comte et soi 
subditi et sequaci de omne offesa, delicto o crimine, etiam si esset crimen lese 
maiestatis inquocunque capite, chi havessero ipsi comte et subditi per qualuncha 
modo commissi et patrati contra la persona delo stato overo bene dela dicta Maiestà 
et omne altro damno, curreria, abrusciamento, rapine [4v] manifeste o clandestine, 
depopulatione, ruine et omne altro qualsevoglia damno et offesa per qualuncha 
modo nominata, che havessero commessa li dicti comte et subditi, coniunctim vel 
divisim, tanto ad prelati quanto ad baroni, a soldati, a populi et ad altre persone de 
qualuncha dignitate, ordine, gradu et conditione se siano fideli et benivoli de essa 
Maiestà tanto clerici quanto seculari et loro boni, et maxime alo loco de Cicciano 
sottoposto alo magnifico et relligioso fratre Batista de Ursinis cavalere hierosolo-
mitano priore de Roma per tucto lo tempo passato perfin ad quisto dì, absolvendo 
perpetuo tanto lo dicto comte soi heredi et successuri quanto subditi et sequaci da 
omne culpa, pena o restitutione, che de rasone o de more fossero tenuti fare per le 
occasione predicte in qualunche modo et forma se sia.

⁋ item la dicta Maiestà indulge et remette, in genere et in specie, ad tucti li 
populi et particulare persone prelati et clerici, quibuscumque nominibus et di-
gnitatibus nuncupentur, deli dicti comtati et terre omne rebellione et offensa che 
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havessero per qualuncha modo commessa et patrata, verbo aut opere, contra la 
persona dela dicta Maiestà et delo stato suo et contra de soi subditi et amici et loro 
beni, assecurando perpetuo ipsi et ciascheuno de ipsi loro vita et beni tanto mobili 
quanto stabili.

⁋ item la dicta Maiestà rompe, cassa et annulla omne concessione o donatione 
che la dicta Maiestà havesse facta ad altri tanto de vesco[5r]vati, prelatie, beneficii, 
quanto de beni mobili et stabili burgensatichi o feudali de prelati clerici quanto 
etiamdio de altri citatini et habitanti deli dicti comtati et terre, confirmandoli et de 
novo concedendoli ali patroni et possessori de quilli.

⁋ item la dicta Maiestà concede alo dicto comte che non sia tenuto né possa 
essere constricto – esso né soi heredi et successori – ad restitutione alcuna de robba 
mobile che havesse havuta tanto de homini foreisciti de Nola quanto de omne altra 
persona che se fosse stata et che de presente fosse, la quale lo dicto comte et soi 
homini et officiali per lo tempo passato havessero havuta como robba de rebelli, li 
quali per nullo futuro tempo possano per la dicta occasione essere citati né mole-
stati ad nulla corte o tribunale, imponendo silentio ad omne iudice et officiale chi 
quello volesse attentare, tam ad querelam partis quam sine, et in quello non habia 
nulla auctorità, anzi habeatur quo ad id pro privata persona.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte che non sia tenuto né possa es-
sere constricto in termine de sei mesi ad fare tornare dentro de Nola né de nulla 
altra terra et loco deli dicti comtati et terre nullo foresito, chi de quelle fosse; et poi 
deli dicti sei misi è contenta essa Maiestà che, essendo iusta causa che alcuni deli 
dicti foresiti non tornasse nele dicte terre, non sia tenuto fareli tornare, finché sensa 
inconveniente et periculo dela persona o delo stato del dicto comte porran tornare. 

⁋ item la dicta Maiestà [5v] promette dare alo dicto comte quella conducta de 
gente d’arme che sarrà per lo reverendissimo misser Bartolomeo15, archiepiscopo de 
Ravenna, apostolico legato in questo reame, arbitrata et lo pagamento dela dicta 
conducta promette consignarlo sopra li pagamenti et altre functione regie deli dicti 
comtati et terre et, in defecto deli pagamenti, del’ altre terre ad quelle circumstante 
overo farlo de camera de sua Maiestà.

⁋ item la dicta Maiestà concede al dicto comte Urso per se et soi heredi et 
successori legitimi – ut supra – la terra de Castello Novo con la fortelleza dela 
provincia de Princi-pato ultra, la quale ipso comte possede al presente con homini, 
vaxalli, redditi et cum mero et misto imperio et gladii potestate et cum bancho 
iusticie et con sue pertinentie et raisone ad essa pertinente, privando de certa scien-
tia et dominica potestate et ex causis predicti perpetuo Iohangrillo signore che fo 
del dicto castello soi heredi et successori, li quali per nullo futuro tempo possano 
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havere sopra de quello regresso per rasone a lloro competesse o potesse competere in 
qualuncha modo et cassando omne altra promissione, concessione o vendita che la 
dicta Maiestà havesse facta ad qualsevoglia persona.

⁋ item la prefata Maiestà promette al dicto comte de tucte le sopra et infrascrip-
te concessione et gratie facte per sua Maiestà al dicto comte et soi heredi et succes-
sori fare autentici privilegii et cautele ad consilium sapientium del dicto [6r] conte.

⁋ item la dicta Maiestà promitte al dicto comte fare venire indulto in bona et 
cauta forma dala Sanctità de nostro signore lo papa de confirmatione de tucte quelle 
terre et lochi ha el dicto comte in terra de Roma et anco remittendoli omne offensa 
o delicto che ‘l dicto comte havesse forte commisse et patrate hactenus per qualun-
cha modo contra la persona de sua Sanctità o del stato de Sancta Romana Ecclesia.

⁋ item la dicta Maiestà promitte al dicto comte far venire dal’illustrissimo si-
gnor duca de Milano un altro simigliante indulto in bona et cauta forma ut decet.

⁋ item la dicta Maiestà assecura et rende salvi tucti soldati homini et qualse-
voglia altre persone et beni de rebelli et inimici dela dicta Maiestà et maxime de 
franzosi, che se trovasseno in li dicti comtati et terre, et che lo dicto comte li possa 
plenissimamente assecurare et mandarelli dove vorrà et piacerà securamente et sen-
za lesione o damno alcuno reale o personale.

⁋ item la dicta Maiestà confirma et de novo concede tucti quelli privilegi et gra-
tie de diminutioni de colte quanto de immunitate et franchicie et altre gratie tanto 
concesse per la dicta immortale memoria de re Alfonso quanto per sua Maiestà ali 
populi et universitate deli dicti comtati et terre. 

⁋ item la dicta Maiestà promitte al dicto comte, infra termine de vinti dì dala 
data et conclusione deli presenti capituli inante, farli concedere et far [6v] fare indul-
to et pregiaria, per parte dela Sanctità de nostro signore lo papa, dalo dicto reveren-
dissimo signor legato et cossì lo indulto dalo illustre misser Alexandro Sforza16 et da 
misser Antonio de Treczo17, per parte delo illustrissimo signor duca de Milano, et, 
in termine de duy mesi contando dal dicto dì dela conclusione deli presenti capituli, 
far venire li dicti indulti et pregiaria da ipsi nostro Sanctità lo papa et illustrissimo 
signor duca de Milano et del cardinale Ursino.

⁋ item la dicta Maiestà concede et promitte al dicto comte che, in casu che lo 
dicto comte non havesse figlioli legitimi et havendo figlioli naturali tantum tanto 
masculi quanto femine, de legitimarli, ché possano succedere in li dicti comtati et 
terre.

⁋ item promette la dicta Maiestà al dicto comte che, in casu che per la reductio-
ne de ipso comte ala sua fidelità alcuna terra o castello deli dicti comtati et terre 
facesse pugna et resistentia de rebellione al dicto comte per non redurse ala fidelità 
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de essa Maiestà, adiutare et favorire el dicto comte et expugnarle per forza o per 
accordo et redurle ad sua fidelità, proprietate et dominio del dicto comte ad esso per 
sua Maiestà concesse ut supra.
Et pro observantia et real consecutione de quanto de sopra la dicta Maiestà ha suo 
regali verbo promesso al dicto comte per li presenti capituli promette sub verbo et 
fide sua regalibus, iurando ad Sancta Dei quatuor Evangelia corporalmente toccati, 
de observare ad unguem quanto de sopra è stato per sua Maiestà promesso; et per 
maiore cautela [7r] ne da al dicto comte tenuti pregi et principali et expromissuri 
la dicta Sanctità de nostro signore lo papa et li reverendissimi cardiale Ursino et lo 
legato predicto, dali quali promitte far venire dela dicta pregiaria et expromissione 
sufficiente cautela in valida et piena forma ut supra.
Et versa vice lo dicto comte Ursino promette realiter et cum effectu ala prefata Ma-
iestà de redurse ala fidelità et obedientia sua et cossì promette far redure ala dicta 
obedientia et fidelità tucti li populi et altre particulare persone deli dicti comtati 
et terre per la dicta Maiestà ad esso comte concesse et continuamente persistere ala 
fidelità dela dicta Maiestà contra tucti et qualsevoglia soi inimici rebelli et emuli 
con quella debita reverentia, obedientia et fidelità se deve da fideli subditi et vaxalli 
a loro re et supremo signore. Et promette lo dicto comte pura fide et bona mente 
esso con soi subditi trovarse sempre in facto et in dicto con omne suo potere, indu-
stria et sapere in tucto quello sia stato augmento et servitio dela prefata Maiestà.
⁋ item promette lo dicto comte ala prefata Maiestà, che venuti che seranno li pre-
senti capituli et promissione facte al dicto comte iurati et spacciati per essa Maiestà 
in bona et valida forma ut decet, iurare et fare homagio et sacramento de fidelità 
secretamente in mano delo dicto signore legato sub nome de sua Maiestà.
⁋ item lo dicto comte promette ala prefata Maiestà, in termine de vinti dì dala data 
et [7v] conclusione deli presenti capituli innante, alzare le bandere de sua Maiestà 
publicamente et invocare et gridare el nome dela Maiestà predicta per tucti li com-
tati et lochi predicti. Et pro observantia firma et reali consecutione de quanto de 
sopra el dicto comte ha promesso ala dicta Maiestà, promette et iura ipso comte ad 
Sancta Dei quatuor Evangelia ad pieno observando et non contravenire per nulla 
accasone o causa et per maiore cautela el dicto comte obliga ala dicta Maiestà tucte 
terre et beni, che lo dicto comte possede in terra de Roma, li quali ipso comte sia 
tenuto ipso iure et de facto consignarle in potere de essa Maiestà in casu de contra-
ventione, che per lo dicto comte fosse forte facta o veramente la Sanctità de nostro 
signore lo papa ipso facto le possa far tollere in nome dela dicta Maiestà.
Et per cautela et securtà de l’una parte et del’altra ni so facti duy para de quisti con-
simili capituli, l’uno sottoscripto de mano propria et sigillato del sigillo dela dicta 
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Maiestà, lo quale habia ad remanere in potere del dicto comte et l’altro, similmente 
sottoscripto de mano propria et sigillato del sigillo del dicto comte, lo quale habia 
ad remanere in potere dela dicta Maiestà.
In fidem et testimonium premissorum facta et conclusa fuerunt presentia capitula 
in regis felicibus castris apud Agellum prope Atripaldum die xviii mensis decem-
bris mcccclxi.
Rex Ferdinandus. Yo promecto et iuro servare li suprascripti capituli per quanto ad 
me se specta.
Presentia [8r] capitula inita, conclusa firmataque fuerunt et iurata per serenissima 
regiam maiestatem eiusdem domini regis in suis felicibus castris apud Agellum 
prope Atripaldum die xviii mensis decembris anno Domini mcccclxi, interve-
niente pro parte dicti excellentis domini Ursi de Ursinis comitis Suane Iohanne 
de Alfano18 eius cancellario et me Antonello de Petruciis19 ipsius regie maiestatis 
secretario et notario publico predicta recipiente et stipulante de mandato ipsius 
domini regis.
Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis in cuius posse dicta Maiestas 
firmavit et iuravit.

Postaquam capitula, conventiones et pacta solemniter conclusa et firmata exti-
terunt per dictum comitem Ursum diligenter et cum fide provisum et cum effectu 
factum ut ipse, deserens partes hostium nostrorum tanquam iniustas, adheserit 
nobis et partes nostras fuerit secutus – sicuti promiserat et in dictis capitulis con-
venerat – et cum civitatibus, terris et locis supradictis sese ad nostram fidelitatem 
obedientiamque reduxerit eaque omnia hucusque prestiterit et prestare intendat 
que ipse promisit et teneatur. Et propter ea ipse Ursus nobis humiliter supplicavit 
dignaremur preinserta omnia capitula, pacta, conventiones et gratia confirmare, 
ratificare, approbare, acceptare et de ipsarum ipsorumque confirmatione et ratifica-
tione privilegium in forma solemni fieri facere pro ipsius heredum et successorum 
eius aliorumque, quorum intererit, cautela [8v] et prout nos tenemur ad futuram 
etiam rei memoriam.

Quapropter, ipsius Ursi comitis supplicatione benigne admissa et cum eodem 
volentes agere gratiose et nostras promissiones prescriptas servare necnon attenden-
tes adhesionem et reductionem predicti comitis Ursi utilem fructuosam et pluri-
mum importantem nobis et statui nostro ad presens et futuram esse in posterum 
ex quo statui et quieti rei publice nostre optime consultum esse videtur, tenore 
presentis de certa nostra scientia motuque nostro proprio ex dominica et regali 
potestate ex causis predictis et aliis digne moventibus nostram mentem consul-
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te, deliberate specialique gratia omnia quelibet preinserta capitula, pacta, conven-
tiones, gratias et promissiones eorum earumque tenores continentias substantias 
et vigores – prout melius et plenius in illis continetur, promittitur, convenit et 
pactum est – acceptamus, approbamus, ratificamus, confirmamus nostreque ac-
ceptationis, approbationis, confirmationis, auctoritatis et potestatis munimine ac 
robore confirmamus, validamus et fulcimus et pro acceptatis, ratificatis, confirmatis 
et validatis habemus et haberi volumus nunc et omni futuro tempore, dando et 
concedendo eidem comiti omnia et singula sibi per nostram maiestatem concessa in 
capitulis prelibatis cum beneficio legis Bene a Zenone20 et legis Omnes21.C. De 
quadriennii prescriptione. Immo ad uberiorem et abundan[9r]tiorem cautelam 
eidem comiti sub nostro regali verbo promittimus et iuramus, iterum et de novo, 
omnia et singula contenta in dictis capitulis observare et observari facere, immo in 
nullo contravenire seu contraveniri consentire, assistere vel favere, sed semper habe-
re rata, grata et firma curareque et facere cum effectu quod omni tempore presenti 
et futuro a suprascriptis, infrascriptis et omnibus quibuscunque aliis personis ipsa 
capitula, pactiones, promissiones et conventiones predicta et singula in eis contenta 
ad unguem et illibate observentur eidem comiti, suis heredibus et successoribus, 
subditis et vassallis et habitantibus et aliis prelibatis et singulis ipsorum.

Ea propter cassamus, irritamus et penitus annullamus omnes et quascunque 
impetrationes, concessiones, donationes, alienationes, privilegia seu scripta albarana 
factas et facta concessas seu concessa prelibatis Felici, Danieli et Iordano et aliis 
infrascriptis seu alteri ipsorum seu aliis quibusvis personis, cuiuscunque status et 
conditionis existant et quocunque nomine nuncupentur, de civitatibus, terris, locis 
seu bonis, iuribus, introitibus, iurisditionibus et aliis supradictis et singulis ipso-
rum eidem comiti concessis ut supra, ac etiam de bonis quibusvis burgensaticis seu 
feudalibus vassallorum, subditorum, civium, habitantium seu commorantium in 
prelibatis civitatibus, terris et locis predictis eidem comiti concessis et singulis ip-
sorum seu ipsarum tam ante re[9v]ductionem dicti comitis ad nostram fidelitatem 
quam post hominibus et personis prelibatis et quibusvis aliis – etiam benemeritis 
atque dignis – et pro quibusvis considerationibus atque causis, etiam pro statu no-
stro nostreque rei publice, sub quibuscunque tenoribus, serie, forma una cum pri-
vilegiis et scripturis aliis exinde hucusque confectis seu de cetero conficiendis, quas 
et que de scientia et potestate iamdictis eiusdem privilegii nostri tenore cassamus, 
irritamus, tollimus ac viribus et efficacia vacuamus.

Quinimmo, si contigerit in futurum aut forte hucusque contingit emanare a 
nobis et nostra curia et quibuslibet nostris officialibus, quavis potestate fungenti-
bus, seu per nostros in hoc Regno precessores aliquas litteras, provisiones, rescripta, 
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ordinationes, privilegia et albarana ut supra ac promissiones seu concessiones cum 
quibuscunque clausulis et derogationibus quantumvis benemeritis personis et pro 
quavis causa, etiam pro statu rei publice et regni nostri, contra tenorem presentis 
nostri privilegii et robur dictorum capitulorum vel ipsorum alicuius, ex nunc pro 
tunc et ex tunc pro nunc illas et illa et omnes quaslibet irritas decernimus et inanes 
illisque et cuilibet illarum illorumque per presentes scienter et expresse et de dicta 
certa nostra scientia regia dominicaque potestate derogamus et derogatum esse vo-
lumus et iubemus. Ita quod in quantum ad dicta capitula et pacta attinet nullius 
sint efficacie seu valoris.

Et amplius, ut prefatus [10r] comes eiusque heredes et successores prelibati in 
dictis eius comitatibus, civitatibus, terris, castris, locis et aliis superius declaratis 
et expressis et ut de iuribus ipsorum secure perpetuo permaneant et persistant et 
similiter dicti eius vaxalli, cives, habitantes et commorantes ut supra, de scientia, 
motu et potestate iamdictis ac pro huiusmodi statu rei publice et Corone nostre 
ac ratione notorie rebellionis commisse per ipsos Felicem, Danielem et Iordanum, 
quos pro manifestis rebellibus habemus et habere declaramus ac ipsos fuisse et esse 
rebelles, per presentes decernimus et, propter causas alias predictas digne mentem 
nostram moventes ut supra et ipsarum singulas, auferimus, tollimus et evacua-
mus seu annullamus siquod dominium utile vel directum, proprietatem vel usu-
mfructum prelibatis Felici, Danieli et Iordano seu alteri ipsorum, Ysabelle preliba-
te Anne et Ursine predictis, Elianore de Aragonia relicte quondam Raymundi de 
Ursinis principis Salerni seu ipsorum cuilibet vel aliis quibusvis personis, ut supra, 
super dictis civitatibus, terris, castris, feudis et bonis aliis supradictis ac omne ius, 
obligationem, actionem, officium iudicis et implorationem ipsius et exceptionem, 
quod quam seu quas et que habere possent predicti Felix, Daniel, Iordanus, Ysabel-
la, Anna, Ursina et Elianora prelibate et aliequevis persone predicte seu alteri ipso-
rum seu ipsarum et eorum seu earum heredes et successores super civitatibus terris 
locis bonis et aliis supra[10v] dictis et ex causa bonorum predictorum sive realiter 
et in rem sive ex causa dotis, terzarie, dotarii vel antefata sive ex testamento, iure 
hereditario vel legati sive ratione predictorum privilegiorum et concessionum ut su-
pra sive ex causa petitorii seu promissionis vel inscriptionis vel possessorii, ypothece 
vel obligationis dictorum bonorum et singulorum ipsorum seu quovis aliomodo; 
immo expresse etiam audientiam nostram denegamus et denegari in futurum vo-
lumus in premissis et circa premissa omnibus et singulis personis predictis eisque 
propterea et singulis ipsorum et quibusvis aliis personis prelibatis abnuentes et 
totaliter auferentes omnem facultatem et posse contraveniendi in toto vel in parte 
agendi vel attentandi quovismodo contra dicta capitula ipsorumque tenores.
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Et amplius volumus, statuimus et mandamus de scientia, motu et potestate 
iamdictis et ex causis predictis et singulis ipsarum quod contra ipsum comitem 
prefatosque eius heredes et successores predictos, suos subditos et vassallos, habi-
tantes et alios prelibatos in dictis civitatibus, terris et castris, feudis et bonis nulla 
lis seu questio, causa, actio vel accusatio, civiliter vel criminaliter, tam in petito-
rio quam in possessorio vel aliter quovismodo, ab aliquo seu aliqua vel quoquam 
predictorum seu predictarum et aliorum quocunque, contra forma dictorum capi-
tulorum et presentis privilegii et singulorum contentorum in eis et in eo, moveri 
agi [11r] vel intentari possit super premissis omnibus aliquo premissorum coram 
quocunque iudice ordinario vel extraordinario delegato vel delegando per ipsos vel 
etiam per maiestatem nostram seu per nostrum Sacrum Consilium et etiam coram 
nostram maiestatem seu Sacro Consilio prelibato.

Quinimmo volumus et mandamus, ut supra, quod dictus comes prefati sui he-
redes et successores, vassalli, subditi et habitantes, ut supra, nullo unquam tempo-
re, a prenominatis seu a quoquam seu quibusvis aliis personis cuiuscunque status, 
ordinis, dignitatis, prebeminentie et conditionis extiterint, impeti turbari conveniri 
inquietari seu molestari possint, de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, 
coram prelibatis iudicibus et singulis ipsorum ac etiam coram nostram maiestatem 
a prenominatis personis et eorum quolibet et aliis quibusvis personis predictis, 
quavis ratione vel causa aut quovis quesito colore. Quibus omnibus iudicibus preli-
batis et eorum singulis aliquid contra ipsorum capitulorum et presentis privilegii 
tenorem in genere vel in specie attentantibus de scientia motu potestate et ex causis 
predictis omnem prorsus facultatem, iurisditionem, officium pariter et auctorita-
tem tollimus illisque propterea perpetuum silentium imponendo ac cassando, an-
nullando et irritando eorum commissiones.

Si et quatenus contra tenorem ipsorum capitulorum et presentis nostri privile-
gii attentare presumpserint, immo eis abdicamus in his et auferimus ac totaliter 
tollimus omnem ipsius [11v] iurisditionem potestatem, magistratum, auctoritatem, 
officium et facultatem ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, ita quod 
nullounquam tempore ad cuiusvis petitionis instantiam seu predictarum persona-
rum pro premissis aut eorum aliquo contra tenorem dictorum capitulorum et pre-
sentis privilegii dictos comitem, heredes, vassallos cives et habitantes ac morantes, 
ut supra, nec aliquem ipsorum citent seu ad iudicium trahant seu citare trahere 
convenire et procedere possint et valeant contra eos et ipsorum quemlibet.

Immo quecunque gesta et attentata fuerint per eos et ipsorum iudicium singulos, 
sive citando sive bannendo vel sententias interloquutorias vel diffinitivas proferendo 
seu decreta interponendo si que alia acta seu scripturas faciendo fieri vel scribi man-
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dando vel quemlibet alium iudiciarium vel extra iudiciarium actum de iure vel de 
facto exercendo contra tenorem ut supra, similiter ex nunc prout ex tunc et ex tunc 
prout ex nunc cassamus irritamus et annulamus ipsas seu ipsa et ipsorum seu ipsa-
rum singulas seu singula pro cassis irritis et annullatis haberi volumus et mandamus.

Et si dicti iudices vel aliquis ipsorum attentare presempserint aliqua contra pre-
fatum tenorem privilegii et capitulorum predictorum, ipso iure quoad hec non 
censeantur iudices, officiales seu magistratus sed habeantur et reputentur pro pri-
vatis personis, ita quod in his omni officio et iurisditione careant et quicquid per 
eos actum vel attentatum in con[12r]trarium fuerit sit irritum et nullum et nullius 
existat roboris vel momenti tanquam factum a nostro iudice seu officiali sed a per-
sona privata omni officio et iurisditione carente.

Et amplius statuimus et mandamus ut supra quod, si contigerit prefatum comi-
tem seu dictos eius heredes et successores vel eius vassallos cives et habitantes predi-
ctos contra formam dictorum capitulorum et privilegii citari aut in iudicium quovi-
smodo trahi coram quibusvis iudiciis et iudicibus prelibatis seu aliis quibuscunque, 
non teneantur coram illis comparere, sed sufficiat eis presens privilegium presentare 
vel presentari facere, nec ulterius per se vel per procuratorem comparere teneantur.

Insuper volumus et expresse mandamus ut supra quod ipsa capitula, pactio-
nes et conventiones prelibate et singula seu singule ipsorum semper intelligantur, 
interpretentur et interpretari debeant ad sanum et bonum sensum et in omnem 
eventum et causam. Si forte super illis vel aliquo ipsorum dubium aliquod oriri 
contigerit, volumus ipsa intelligi et interpretari debere in favorem ipsius comitis, 
suorum heredum, vassallorum et habitantium ut supra et ad maius eorum com-
mudum et utilitatem uberiorem et in contrarium nullomodo interpretari valeant, 
etiam ad nostrum nostrique fisci commudum et utilitatem seu alterius cuiusvis 
persone ecclesiastice vel secularis.

Insuper volumus et decernendo declaramus quod presens nostrum privilegium 
vim legis optineat et pro derogatoria lege tam per nos, nostros heredes et succes-
sores in hoc Regno nostrumque Sacrum Consilium officialesque nostros presides 
et magistratus subditosque universos et nostros fideles quoscunque effi[12v]caci-
ter observetur et debeat perpetuo et inviolabiter observari, supplentes omnem et 
quemcunque defectum iuris et facti legum seu consuetudinis, ordinationis, ritus 
vel observationis et solemnitatis cuiuscunque hic forsitan commissum et omnes 
etiam clausulas et solemnitates sique forte omisse essent tam in dictorum capitu-
lorum confectione quam in huius privilegii expeditione vel que in talibus require-
rentur vel requiri et apponi possent vel deberent ac si ipsi defectus commissi non 
essent et ipse clausule et solemnitates ad unguem essent servate et apposite.
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Ita quidem quod contra hoc privilegium non possit ratione aliqua pretextu vel 
causa emendationis, vitii, correptionis, subreptionis, obmissionis legum, consuetu-
dinum seu rituum aliquorum vi et auctoritate pati aliquid diminutionis aut ob-
staculum, constituentes dicta capitula conventiones et pacta presensque nostrum 
privilegium inviolabiter emendatum et solenniter actum inviolabiter emendata et 
solenniter acta.

Ita quod nullum diminutionis incommodum impugnationis seu dubietatis quo-
modolibet pertimescat, nec contra presens privilegium opponi possit de predictis 
et aliis vitiis quibuscunque lege nec clamosa lege qui Universa lege Rescripta22 
.C. De precibus imperatori offerendis et .L. Omnes23 .C. Si contra ius vel uti-
litatem publicam ac omnibus aliis legibus, iuribus, constitutionibus, observatiis, 
moribus, litteris, ordinationibus, capitulis, constitutionibus regni, usibus, ritibus, 
consuetudinibus, litteris, albaranis, privilegiis, commissionibus et rescriptis forte 
factis vel in posterum [13r]faciendis in contrarium quibusvis hominibus et personis 
quatumvis benemeritis atque dignis et pro quibusvis considerationibus atque causis 
quantum insurgentibus utilibus expedientibus et necessariis etiam pro statu nostre 
rei publice premissis et presenti nostro privilegio et singulis contentis in eo et ipsis 
capitulis et singulis ipsorum in contrarium non obstantibus quoquomodo, quas et 
que de scientia motu et potestate predictis et cum nostri consilii deliberatione ma-
tura revocamus irritamus et annullamus ac viribus et efficacia evacuamus et nulla 
esse decernimus si et quatenus huic nostro presenti privilegio et singulis contentis 
in eo et in capitulis prelibatis et singulis ipsorum etiam quoquomodo derogarent 
seu in contrarium facerent quoquomodo.

Et quia intendimus cum ipso comite gratiosius agere eius heredibus et aliis 
prenominatis civibus vassallis et habitantibus ut supra iccirco, eidem comiti et aliis 
supradictis et singulis ipsorum de nostra certa scientia motu proprio consulte et 
gratiose perdonamus, remittimus et indulgemus et relaxamus generalique et par-
ticulare indultum, concedimus de omnibus et quibuscunque excessibus, delictis, 
erroribus, offensis, criminibus tam lese maiestatis in primo et quocunque capite 
seu membro quam aliis homicidiis, violationibus, currariis, disrobationibus, vulne-
rationibus, fractionibus viarum, furtis, rapinis, subreptionibus, captionibus homi-
num, rerum et animalium, in carcerationibus redemptionibus, depopulationibus, 
incendiis, guastationibus et aliis quibuscunque delictis maioribus vel minoribus 
per dictum Ursum vel ab eius hominibus, vassallis, habitantibus et aliis perdictis 
factis commissis et patratis [13v] usque in presentem diem.

Et propterea omnes et quascunque penas reales et personales seu mistas, in quas 
ipse vel sui predicti omnes et singuli predictorum dicto tempore dictis causis et 
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modis incidissent una vel pluribus vicibus, remittimus totaliter et penitus relassa-
mus ita et taliter quod per nos vel officiales nostros nullomodo propterea ad cuiusvis 
persone seu nostri fisci instantiam et petitionem et commodum nec ad petitionem 
partis et etiam quo ad ius partis et in quantum prefate partes et persone private 
etiam tanguntur possint in persona vel bonis nec apud aliquem iudicem officialem 
vel magistratum citari, vocari, compelli, astringi, impeti, vexari vel turbari ordi-
narie vel extraordinarie quoquomodo. Ita quod propterea nullounquam tempore 
ipse comes vel suorum predictorum aliqui aliquam incurrant penam, molestiam 
damnum, vexationem vel impedimentum, sed ab ea eisque sint penitus exempti, 
liberi et immunes et liberari et eximi debeant.

Quinimmo ipsum Ursum et alios supradictos non solum penis predictis eximi-
mus, sed etiam quod propterea non teneantur modo aliquo in iudicium comparere; 
immo etiam eum et eos ab omni infamia, siquam forte incurrerint ratione predi-
ctorum, liberamus et absolvimus ad bonam famam restituentes, ita quod tam ex 
accusatione, denuntiatione seu ex officio curie quam ad petitionem partium priva-
tarum, etiam quarum interest seu interesse poterit, nullatenus contra ipsos procedi 
possit. Et quod inde comes ipse et alii supradicti et quilibet ipsorum nullounquam 
tempore valeant seu possint de [14r] predictis et singulis predictorum excessibus et 
delictis ut supra accusari citari conveniri ad iudicium trahi, cogi, compelli, puniri 
vel molestari realiter vel personaliter criminaliter vel civiliter in iudicio vel extra 
iudicium vel quovis aliomodo coram quocunque ex predictis iudicibus ordinariis 
delegatis vel delegandis, subdelegatis vel subdelegandis, etiam si in delegatione ipsa 
esset clausula non obstantibus indultis, immo taliter conventi, citati, impetiti vel 
molestati non teneantur coram eis comparere in iudicio vel extra, sed sufficiat eis 
solum ostendere vel presentare presens privilegium.

Serenissime propterea regine Ysabelle consorti et illustrissimo filio primogenito 
Alfonso de Aragonia duci Calabrie et locumtenentibus nostris generalibus carissi-
mis voluntatem nostram premissorum declarantes, mandamus expresse huius regni 
magistro iusticiario, magno camerario eorumque locatenentibus, presidentibus et 
rationalibus nostre Camere Sumarie, regenti Magnam Curiam Vicarie et iudicibus 
eiudem, viceregibus, vicemgerentibus, iusticiariis, dohaneriis, credenzeriis, cabel-
lotis, guardianis aliisque officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus 
quacunque potestate et auctoritate fungentibus presentibus et futuris, quatenus 
diligenter attento et inspecto presenti privilegio, facto de ratificatione, acceptatione 
et comprobatione capitulorum preinsertorum et contentorum in eis et de indultu 
et venia ipsi Urso et predictis concessa, eiusdemque privilegii et capitulorum seriem 
substantiam et te[14v]norem servent et per quod decet faciant observari plene ad 
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unguem et inviolabiliter, nec aliquid modo ullo presumant attentare vel intentari 
facere seu contravenire pro quanto dicti nostri locumtenentes generales nobis cu-
piunt morem gerere ceteri vero officiales et subditi nostri gratiam nostram caram 
habent iramque et indignationem cupiunt evitare.